CÂMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2017
(Da Senhora Bruna Furlan)

 Requer, nos termos regimentais, a realização de
Seminário intitulado “Política de Defesa:
desenvolvimento e segurança nacional”.

Senhor Presidente:

 Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Seminário

intitulado “Política de Defesa: desenvolvimento e segurança nacional”, com a

presença do Excelentíssimo Ministro de Estado da Defesa, Senhor Raul

Jungmann, representantes do ministério da Defesa, e de especialistas e

acadêmicos brasileiros e/ou estrangeiros.

J U S T I F I C AÇ ÃO

 Em um passado não tão distante, as discussões em torno da Política

de Defesa Nacional era tema restrito aos militares das Forças Armadas. A

decisão do ex-presidente Fernando Henrique Cardoso de criar, em 1997, o

ministério da Defesa, sob comando civil, contribuiu para que esse paradigma

fosse modificado.

 O ministério da Defesa ainda é um adolescente, mas que apresenta

um grau de maturidade ímpar. O envolvimento dos próprios militares neste

processo de transformação tem fortalecido os princípios da Defesa Nacional e,

de forma indiscutível, fez com que o tema fizesse parte da agenda nacional.

 Hoje, discute-se Defesa nas universidades, no setor privado, no

âmbito da diplomacia e em meio à sociedade civil como um todo. Nos últimos

anos, a Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional  tem se

dedicado a discussões de altíssimo nível e pelas contribuições que tem

prestado para que a Defesa Nacional ocupe lugar de destaque na agenda

nacional.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

 O seminário que propomos trará a esta Comissão um diagnóstico da

situação atual das nossas Forças Armadas, suas prioridades, desafios e

obstáculos. É nosso papel discuti-los com os militares e com os civis que

pensam e pesquisam o tema, de forma transparente, para que o mesmo resulte

em propostas e contribuições viáveis para o setor.

 A indústria nacional de Defesa vem recuperando protagonismo, em

grande medida, graças ao trabalho realizado nos últimos anos por esta

Comissão. Queremos que a nossa indústria se fortaleça e que o Brasil detenha

as melhores e mais sofisticadas tecnologias para o seu desenvolvimento

industrial e para assegurar o cumprimento do papel Constitucional das Forças

Armadas na proteção de nossas riquezas naturais e na salvaguarda da nossa

soberania.

 Sala da Comissão, em 23 de março de 2017.

Deputada BRUNA FURLAN
PSDB/SP